1) Haec poena ex lege Visigothorum sumpta esse videtur; cf. L. Vis. VIII, 1, 3: extensus publice coram iudice LX flagella suscipiat; IX, 2, 2: in conventu publice L flagella
40 suscipiat. — Cf. infra c. X, 4. 2) gamactus vel gamacta = ictus, percussiones; cf. Du Cange, Glossarium s. h. v.

enim ordinationem suam super 'centuriones' et decanos¹ et unusquisque provideat suos quos regit, ut contra legem non faciant².

Et si aliquis praesumptiosus hoc fecerit, a comite illo sit requirendum cuius homo hoc fecit. Et si ille comis neglexerit inquirere quis hoc fecit, ille omnia de suis rebus restituat; tamen tempus requirendi habeat. Et si talis homo potens hoc fecerit, quem ille comis destringere non potest, tunc dicat duci suo et dux illum distringat secundum legem.

Si liber est, XL sold. sit culpabilis et omnia similia restituat. Si servus hoc fecerit, capitali subiaceat sententiae*; dominus vero eius omnia similia restituat.

*) capitali subiaceat sententiae] manum perdat⁴ Jlz.

10

Cap. V. || l. 1. enim] deest Chign. suam deest Ep, L. centurioni L. et deccanus Ch; sed deganus L. et unusquisque] unusquisque Ald, Jlz, L; ut unusquisque Alt, B, Bos, G, Mg, Mt, P 3, Tl. suos provideat Ald, Jlz. praevideat Ch, Mg, Mt, P 6, T 1; custodiat Sich. || l. 2. suos deest P 4. quas regit sP; corrigit L; quos regis Mg. ut] au L; et sP. ne quid contra legem fiat Sich. lege sP.

15

l. 3. quod si Sich. quis Ad. praesumptuosus Ad, Ald, B, Bos, Ch, Her, K, P 1—4, Sich, Tl; pre || ciosus Gw; praesuptiosus W. hoc praesumptuosus Jlz. fecerit — homo hoc desunt Mt. aput Ep; apud Bb, Ch, H, L, Mg, P 6, T 1, 2 (m. prima), W. commite Ag; comitem Bb, Ch, H, T 1 (m. recentior), 2 (m. prima); comites W. illo deest sP, Sich; illum Bb, H, T 1 (m. recentior), 2 (m. prima), W; hoc Ch. requirendum sit Gw; requirendum est Her; sit requirendo L; requiratur Sich; sit querendum Ep; sit inqirendum Ch. cuius homo] quis Bb; cuiusnam homo Sich. || l. 4. hoc fecerit sP, Sich; fecerit hoc Ep; fecerit Ald; fecit Jlz. si ille comes — hoc fecit desunt Ad. hoc comes Sich; comes ille Ag; ille comis Ch, L, Mg, P 1, 2, 3, 5, 6, sP, T 1, V; ille cometi Jlz, P 4; ille comis corr: comes Alt; ille comes cett. neglexerit P 6, sP; negleerit Ald. inquirere — ille desunt Sich. requirere sP. qui hoc fecerit his verbis incipit textus J. qui Ep, L; cuius homo Mg, Mt. haec Mt. fecerit Ald, Mt (m. recentior), sP, W; fecisset T 2. omnia deest Sich; in rasura Ag. l. 5. de suo restituat de suis rebus Mg, Mt; de suis restituat Ep; de rebus suis restituat P 3, Tl. omnia restituat Sich. tamen deest L; et Sich. et si] et Ag, P 6; quodsi Sich. talis homo desunt Sich. potens] deest Lind; post L; postea P 6. hoc potens Her; potens aliquis hoc Sich. l. 6. facere sP. ille deest P 3, Sich. comis Ag, Ep, J, L, P 1, 3, 6, sP, T, V; comes cett. destringere Ag, B, Mt, P 2, 3, sP, V; constringere Bb, Sich; distingere L; distringere cett. non potest desunt P 3; non poterit Ep. tunc deest Sich. dicat deest sP; dicet L. ducis suo sP. et dux — legem] ut secundum legem coerceatur Sich; et dux] dux P 2. || l. 7. destringat Ag, Ep, L, P 3, sP; constringat Bb; stringat Alt. lege sP; legem suam Her.

l. 8. liver sP; libertus P 3. sol, solid, solidis] solidorum Ald, Gw, Jlz, W. culpabilis sit Bb; culpabilis iudicetur W; sit culpavilis sP; sit cut L. similia deest Ad; similiter sP, Sich. si servus — restituat desunt Ald. || l. 9. hoc fecerit] desunt Sich; fecerit hoc Jlz. capitale Alt (m. prima), Ep, H, Her, J, L, T 1 (m. prima); capitali (i in rasura) T 2; capituli Mt. sententiae subiaceat Ad, B, Gw; subiaceat sententia P 1, sP; crimine subiaceat Bb, Bos, Ch, H, L, P 6, T 1 (m. prima), 2 (m. prima); crimini subiaceat J, T 1 (m. recentior), W; crimine subiaceat sententia Alt, Mt; in hoc crimine subiaceat sententia Mg; crimine subiaceat sententiae T 2 (m. recentior). eius] illius Alt. omnia deest L, P 6. similia deest Ad.

1) Cf. Decreta Aschheimensia (infra nr. II) c. 11, quod etiam de centurionibus loquitur.

2) Qui fuerint nescimus. 3) Cf. etiam L. Vis. IX, 2, 5; Ben. Levita I, 341 = II, 382; H. Brunner, 'Berliner SB.' 1901, p. 947; 'DRG.' I², p. 553; A. Heusler, 'Deutsche Verfassungsgeschichte' p. 41; contra K. Rübél, 'Die Franken' p. 462 sqq.; Th. v. Inama-Sternegg, 'Deutsche Wirthschaftsgeschichte' I², p. 448, n. 2. 4) Fortasse ex lege sequente (II, 6; infra p. 300, l. 1) per errorem transsumptum.

45

quia servo suo non contestavit, ut talia non faceret. Quia si vosmet ipsos comeditis, cito deficitis¹.

Comes tamen non neglegat custodire exercitum suum, ut non faciant contra legem in provincia sua.

5 VI. [Si quis in exercitu aliquid furaverit.]

Si quis in exercitu aliquid furaverit pastoriam² capistrum³ frenum feltrum⁴ vel

cf. Ed. Roth.
297. 298;
L. Alam.
XXVI, 1.

*) glossa add: vilz Ch.

Ed. Rothari 297. De ambulatorias.
[Si quis pastoriam² de caballo alieno tulerit],
10 componat sold⁵ VI.

298. De capistro³. Si quis capistrum³
de caballo tulerit, componat sold⁵ VI.

L. Alam. XXVI, 1. Si quis in exercitu ubi rex ordinaverit exercitum, si aliquid furtum fecerit, novem vicibus novigeldos solvat quidquid involatus fuerit.

Cap. V. || l. 1. quia] quare *Bos, L*; pro qua re *Ad, Alt, B, Bb, Ch, Ep, Gw, H, J, W*; pro qua *P6*; qui *Her*. contestatus est *Ald, G, Jlz*; prohibuit *Ad, B, Gw*; est interminatus *Sich*. ut] quia *Ag*; ne *Sich*. tale *Ep*; alia *P6, T2 (m. prima)*. non] *deest Sich*; ne *Alt, Bb, Ep, H, J, T1, 2 (m. prima)*. facere *sP*. quia si] quis ibi *P6*; quia *Bb, Ch, Mg*. quia si — deficiatis *desunt Sich*. vosmet ipsos] vosmet ipsis *J, T1*; vos ipsos *Alt, G, sP*; ipsos vos *Lind*; vosmet ipsi vos sic *Bb*; vobis ipsis *P6*; vobis ipsi vos *L*; suosmetipsos *Mg*. comeditis *P4*; comedetis *Ald, Alt, G, Jlz, L, Mg, corr: comeditis Gw; committitis Bb*. || l. 2. scito *L*. deficitis *Ag, Alt, Ep, Her, P1, 3, 4, 5, sP, Til, V*; deficietis *Ad, Ald, B, Bos, G, Gw, Jlz, P2, W corr: T1*; faciatis *L*; deficiatis *cett*.

l. 3. comis *Alt, Ep, J, L, Mt, P1, 4, 6, sP, T1, V*; comes *cett*. tamen] autem *Mg, Mt*. negligat *Ad, Ald, Bos, Ch, Gw, Her, Jlz, P1-3, Sich, Til, W*; neglegatur *Mg, Mt*; negleat *H*. exercitum suum custodire *Ald, Jlz*. exercito suo *sP*; exercitum *Sich*. ut non] ne quid *Sich*. faciat *Ald, Jlz, L, Mg, Mt, sP*; ficiant *J*; fiant *T1 (m. prima)*; fiat *Ep, Sich, W*; deficiat *Ad*. || l. 4. lege *P3*. sua *deest Sich*. In fine addit *Ald*: Si servus fecerit hoc, manum perdat⁵.

Cap. VI. || l. 5. VI] *deest Ald, Alt, Ep (m. prima), L, P6, Sich, T2 (m. recentior)*; add. in margine *Ep*; V *Ag, Gw*; Tit. VII *Her*; XVIII *Ad, Jlz, Mg, Mt*. Rubrica exstat in *Her, L, P6, Til*. Si quis] de eo qui *Her*. aliquid *L*. || l. 6. Si] . . . i *Alt*. in *deest Ch, J*. exercitum *Mg, sP*; provincia *Ald, Jlz*. aliquid *sP*. furatus fuerit *G, Sich, T (m. recentiores)*; furatur *Ald, Jlz*. involaverit glossa addit *Her*. pastoria *Ag, Alt, Ep, H, J, L, Mg, Mt, P6, sP, T (m. primae), W*; pastorium *Bos, Ch, Her, Sich, T1 (m. recentior)*; pastorios *Bb*. vel addit *Sich*. capistro *Ep, H, J, T2 (m. prima)*; *deest Ad*; cabistro *L*; cavistro *P6*; capistros *Bb*; capistum *P4*. freno *Ep, H, J, L, Mg, P6, sP, T2 (m. prima)*; frena *Bb*. feltrum *P1-3, 5, Til, V, W*; feltri *Her*; feltro *H, J, P6, sP*; filtro *Ep, L*; viltrum *Bos, Ch*; selquum *Ald, Jlz*; vel filtrum *Ad, B, Gw*; *deest Sich*; 25 filtrum *cett*.

1) Cf. forsitan S. Pauli ad Galat. V, 15. 2) pastoria vel pastorium idem videtur

quod Italis 'pastoria' etiamnum dicitur, pedica nempe seu compedes quibus equi, ne aberrant, in pascuis impediuntur, 'entraves', 'pâtures', 'Spannkette', 'Sprungriemen', 'balze da caballo'; cf. Du Cange, Glossarium s. h. v.; Ed. Rothari 297 (supra l. 9); J. Mederer, Leg. Baiuv. p. 85.

3) capistrum, capistrum = καπιστριον, φορβειά, 'Halfter', 'bridle'; cf. Du Cange, Glossarium s. v. capistrum; W. Pape, 'Griechisch-Deutsches Handwörterbuch' et E. A. Sophocles, 'Greek lexicon' s. v. καπιστριον; Thesaurus linguae latinae s. h. v. 4) feltrum, filtrum sec. Du Cange, Glossarium s. h. v. ab Anglo-Saxonibus deductum quibus 'felt' lanam coactilem sonat: lanae coactae. J. Mederer, Leg. Baiuv. p. 85 coniecit 'Filtdecken' vel 'grobe wollene Decken'.

5) Fortasse ex lege sequente (II, 6; infra p. 300, l. 1) per errorem transsumptum.

quaecumque involaverit et probatus fuerit, si servus est, perdat manus suas; dominus vero eius ipsam rem si habet aut similem reddat.

Si autem liber homo hoc fecerit, cum XL sold redimat manus¹ suas et quod tulit, reddat.

VII.² [Si quis in utilitate ducis vel domini sui mortuus fuerit.]⁵

Si quis homo in utilitate domini sui in exercitu vel ubicumque dominus eius eum miserit, perrexerit et ibi mortuus fuerit et quaerit opinionem facere domino suo vel populo suo: heredes eius numquam sint deiecti de hereditate eius quamvis qualiscumque sint³; sed dux eos defendat usque dum ipsi possunt.

Tunc enim unusquisque non tardat voluntatem domini sui facere, quando sperat se¹⁰

Cap. VI. || l. 1. quicumque *L, P6*; quicumque quique *Ep*; quacumque *H, T1 (m. prima)*; quemcumque *Mg*; quicquid *P4*; aliud quilibet *B*; aliud quodlibet *Ad, Gw*; alia quaedam *Sich*; involaverit *deest Ad, B, Gw, Sich*; imbolaverit *L*; inviolaverit *Ch*; furto tulerit *G*. et probatus fuerit *desunt Sich*; supra lineam *Mt*. provatus *sP*. fuaerit *L*. si servus — et quod tulit reddat (l. 4) *desunt K*. perdat manus suas, si servus est *sP*. perdat *bis B*; pergat *L*. manus suas¹⁵ *corr*: manum suam *Bb*; manum suam *Bos, Ch, Gw, P6*. || l. 2. vero *deest L*. eius] suos *L, P2*. si *deest P6, sP*. habetret *corr*: haberet *L*; habeat *sP*. aut similem reddat *Ag, Alt, B, G, Her, Mg, Mt, P1-5, T2 (m. recentior), Til, V*; similem reddat *sP*; reddat aut similem *Sich*; reddat aut similem reddat *Ald, Jlz*; aut similem restituat *P1*; reddat (aut similem *deest*) *cett*.

l. 3. Si autem] sed cum *Bb*. homo *deest Ch*; omo *P3*. hoc *deest P6*; hec *P3*. cum]²⁰ eum *P6*. XL] lx *Sich*. redimat] hoc redimat *P1*; componat aut redimat *W*; redemat *Ep*; remediatur *Mg*. manum suam *Bb (m. recentior)*. suas *deest Sich*. quot *sP*. || l. 4. tullit *Ep, Mt, sP*; tulerit *Ag*.

In *Bb* hoc loco sequitur caput II, 8 huius editionis.

Cap. VII. *deest K, Sich*; in *Bb* post cap. II, 10 nostrae editionis. || l. 5. VII] *deest Alt, L, P6, T2*; V *corr*: VII *Ep*; VI *Ag, Gw*; Tit. VIII *Her*; Cap. VIII *Bb*; XX *Ad, Ald, Jlz, Mg, Mt*. Rubrica exstat in *Her, L, P6, Til*. Si quis] qui *Her*. utilitatem *Her*. duci *L*. aut *Her*. fuaerit *L*; est *Her*. || l. 6. Si] .. i *Alt*. homo *deest Bos, Ch*. utilitatem *Ep, Gw, Her, Mg, P3, 4, sP, Til*. in supra lineam *P1*. exercitum *G, Mg, Mt, P1, sP, W*. hubicumque *sP*; quicumque *P6*; in quem locum *Gw*. || l. 7. eius *deest Ag, Her*. eum *deest Mg*; cum *P6*. miserit perrexerit³⁰ *Ag, Ald, G, Jlz, Mg, Mt, P1-3, 5, sP, T2 (m. recentior supra lineam), V*; permiserit, perrexerit *P5*; miserit (perrexerit *deest*) *cett*. fuaerit *L*. et *deest Alt, Ep, Mt*. querit *deest Alt, Ep*; querunt *B*. oppinionem *L, P6, T2*; obsenionem *P4*. facere *deest Alt*. || l. 8. domini sui *Alt, Bos, Ch, H, J, L, P6, T, W*. populi sui *W*. suo *deest Ald*. hereditas *Mt*. deiecti sint *Ad*; sint sint deiecti *Ald*: sit deiecta *Mg, Mt*; sint eiecti *P2*; sint deiecti (d *erasum*) *H*; sint deiecti, in margine: deleti *Her*; ³⁵ deiecti *Ep*. de *deest Ep*; bis, alterum deletum *Ch*. hereditatem *P5*; hereditate vero *Mg, Mt*.

l. 9. quamvis *deest Ad, Ag, Ald, B, Gw, Jlz, W*; quam si quis *Mg, Mt*; si qui vel *Bos, Ch*; sive *Bb*; si quis *corr*: si qui *T1*; si quis *Ep, H, J, L, P3, 6*. quaecumque *H, J, L, P3, 6, sP*; qualiscumque *Ag, Alt, Ep, Her, Mg, Mt, P1, 2, V*; qualescumque *cett*. sunt *Gw*; sit *sP*. set *P6*; et *sP*. sed dux *desunt G*. eum *sP*. defendet *sP*. dum usque ipsi *L*; usque dum usque *Mg*; usque⁴⁰ ipsi *Ad, Ep*; usque dum ipse *Gw*. possint *Ad, Ald, B, Bb, Bos, Ch, J, Jlz, Mg, Mt, T2*; possit *Gw*; praesunt *L*.

l. 10. enim *deest Ad, Ag*; supra lineam *P6*. tardu *P3*; tardet *Ep, Mg, Mt*. facere voluntatem domini sui *Bb*; domini sui facere voluntatem *L*; voluntatem eius domini sui facere *P6*. facere supra lineam *H*. quando] quantum *Her*. se sperat *Ald, Bb, Jlz*; se sperat se *P6*.⁴⁵

1) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 622, n. 53. 2) Cf. Conc. Tolet. V. a. 636 can. 6 et VI. a. 638 can. 14. 3) Cf. Decreta Dingolfingensia (infra nr. III) c. 8; A. Gfrörer, 'Zur Geschichte deutscher Volksrechte im Mittelalter' I, p. 334 sq.

exinde munus accipere, si inde vivens evaserit et, si propter hoc mortuus fuerit, credat, quod filii eius aut filiae possideant hereditatem eius nullo inquietante. Tunc fidus et prumptus implet iussionem.

VIII. [Si quis regis vel ducis sui iussione hominem interfecerit.] cf. Ed. Rothari 2.

⁵ ¹Si quis hominem per iussionem regis vel ducis sui qui illam provintiam in potestate habet, occiderit, non requiratur ei nec feidosus*² sit, quia iussio domini sui fuit et non potuit contradicere iussionem; sed dux defendat eum et filios eius pro eo. Et si dux ille mortuus fuerit, alius dux qui in loco eius accedit, defendat eum.

*) glossa add: id est gifeh² T 1; id est giueher Gw.

¹⁰ Ed. Rothari 2. Si quis cum rege de morte alterius consiliaverit aut hominem per ipsius iussionem occiderit in nullo sit culpavelis nec ille nec heredes eius quoquo tempore ab illo aut heredes ipsius requisitionem aut molestia patiat: quia postquam corda regum in manum Dei credimus esse, non est possibile, ut homo possit eduniare quem rex occidere iusserit.

Cap. VII. || l. 1. exinde deest Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, H, J, L, P 4, 6, T 1, 2, W. se exinde munus] ¹⁵ semper um L. munera P 6; minus Ep; manus Ag, Jlz. accepere P 6. si corr: sive B; sive Gw; sed P 6. inde deest Bos; exinde Jlz. vivus Ald, Alt, Bb, Ch, Ep, J, Mg, Mt, T 1, W; unus Jlz. et deest Ald, B, Jlz. et si mortuus — nullo desunt Mg, Mt. si propter hoc Ag, G, Her, P 1—5, sP, Til, V; sive Ad, Ald, B, Gw, Jlz; si cett. || l. 2. credat Ag, Ch, Ep, G, Her, P 2—5, sP, Til, V; credet Alt, Bb; quasi cred Ad; quia credit Gw; quia si credit B; si credit Ald, ²⁰ Jlz; credit cett. fili L; filius sP. eius deest Alt; sui Bos, Ch. aut filiae — hereditatem eius desunt Ag, sP. aut filiae desunt L; aut filiae eius Alt. possideant Ep, H, P 2, 3, 6, T 1 (m. prima) V; possideant cett. hereditatem eius possideant Bb. eius deest P 4. inquietantur L; inquietante Ad; inquietante Mg (corr. ex inquietante) Mt. || l. 3. fidens P 4. prumptus Ald, Ep, T 2; proptus P 4; prumptus H, J, P 3, V; prumptus sP; prumptus, corr: prumptus Alt; pro (deletum) ²⁵ prumptus corr: prumptus L; propter G; prumptus est, ut Her; prumptus cett. impleat Ep, Her. iussionem P 6; iussione G, sP.

In Bb sequitur cap. II, 11 huius editionis.

Cap. VIII. deest K, Sich; cum capite VII coniunctum Ep (m. prima); in Bb post c. II, 6 nostrae editionis. || l. 4. VIII deest Alt, Ep (m. prima), L, P 6, T 2 (m. prima); VII Ag, Bb, Gw; Tit. IX ³⁰ Her; XXI Ad, Jlz, Mg, Mt; [XX]I Ald. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. Qui hominem vel regis vel domini sui iussione interfecerit Her. regis — sui] ducali L; ducalius P 6. iussionem L. interfecit L. || l. 5. Si] . . i Alt. homo Ep; hominum Mg, Mt. per iussionem desunt Mg, Mt; per iussionem P 6. duci suo Alt, Ep, H, J, L, P 6, T (m. primae); duci Mg, Mt; ducis Bb, Her; iudicis suis sP; duci sui V. qui desunt Her; quae Mg, Mt; quia sP. in illa Bb, (in deletum) ³⁵ Ad; illa sP. provincia Bb, sP; regionem Bos, Ch. in deest Bb, supra lineam Ep. potestatem Ag, Bb, Ep, H, J, Mg, Mt, P 6, sP, T 2 (m. prima), (m. erasum) L. potestate sua G. || l. 6. occiderit in margine Ch. non deest sP. ei deest Ad, B; et Ag. nec] ne Bb, Ep, L, P 6, T 2. faidosus Ag, B, Bos, Gw, Mt, P 4; feitosus L; feitosus H; feitusus W; fehitus Ep; faldosus Mg; fidus Ad; fridosus Jlz; fedosus G; foedosus Til; facere ausus P 6. f. sit] faidosusit sP. ⁴⁰ quia] quare T 1; qui L. iussio P 6; iussionem Mg; iussione G; lussio V; iussio (corr.) Ad. de domino suo Ad, Alt, B, Bb, Ep, Gw, H, J, L, P 6, T 2. fuit bis Alt; fecit Mg, Mt. || l. 7. et] ei P 6. iussioni Ad, Ald, B, Gw, Jlz. set sP. dux bis, sed alterum deletum B. eum defendat Ch, T 1; defendat illum P 2; defendet eum sP; defendat Ad. filius Ag, Alt, Mg, Mt, sP; filio L. eius deest L, P 6. || l. 8. et si] sed Alt. ille dux G, Gw; dux Her, P 6. fuarit L. ⁴⁵ alius dux desunt P 2. qui deest Ep. locum Ald, Gw, Jlz. suo sP. accedit deest P 6; accedit Alt, J; accedat Ep; ascendit Mg, Mt; accesserit Ad; succedit G, H, Jlz, T 2; successionem admittat Ald. defendat eum desunt Ald.

1) Cf. Benedictus Levita I, 367; H. Brunner, 'Berliner SB.' 1901, p. 938. 947; 'DRG.' I², p. 553. 2) faidosus, germ. gifeh, 'Fehde' = inimicitiae omnium expositus, terminus iuris Francorum non Baiwariorum; cf. H. Brunner, 'DRG.' I², p. 222. 457, n. 16; D. v. Kralik, 'Neues Archiv' XXXVIII, p. 28—31.

In ed. Merke-
liana
(textus I):
app. II.

VIIIa. [De duce si protervus et elatus vel superbus atque
rebellis fuerit et decretum regis contempserit.]

Si¹ quis autem dux de provincia
illa quem rex ordinaverit, tam audax
aut contumax aut levitate stimulatus
seu protervus et elatus vel superbus
atque rebellis fuerit, qui decretum regis
contempserit²: donatum dignitatis ipsius
ducatus careat, etiam et insuper spem
supernae contemplationis sciat se esse
condemnatum et vim salutis amittat³.

cf. L. Alam.
XXXV.

VIII. [De filiis ducum, si protervi fuerint.]

Si quis filius ducis tam superbus vel stultus fuerit, ut patrem suum dehonore
voluerit per consilium malignorum vel per fortiam et regnum eius auferre ab eo, dum

L. Alam. XXXV, 1. Si quis dux habens filium contumacem et malum, ut revellare
conetur contra patrem suum per stulticiam suam vel per consilium malorum hominum, qui
volunt dissipare provinciam, et hostiliter surrexerit contra patrem suum, dum adhuc pater

Cap. VIIIa. exstat in codd. Ag, Ald, G, Her, Jlz, Mg, Mt, P1—6, sP, Sich, Til, V; in cett.
deest; in P1 cum cap. VIII coniunctum. || l. 1. numerus deest Ald, L, P1, 6, Sich; VIII Ag; Tit. X
Her; XXII Jlz, Mg, Mt; VIII cett.

Rubrica exstat in Her, Til. De duce protervo regis iussa spernente Her. || l. 3. Si] . . i Ald.
autem deest Ald, Jlz. de — illa desunt Sich. || l. 4. quam Mt. ordinaverat Ald, Jlz; ordinavit
Mg, Mt, Sich. tam audax aut desunt Sich. audat Ag. || l. 5. aut contumax] tam contumax Ald.
aut] et Sich. leviter testimolatus Mt; leviter stimulatus Mg; levitate stimulatos P6. || l. 6. seu]
se eo Mg, Mt. elatus] electus Mg, Mt; datus P6. vel deest Mg, Mt. vel superbus desunt Sich. 25
supervus sP. || l. 7. adque sP. rebellis Ag, Ald, G, Her, Jlz, Mg, Mt, P1—6, Sich, Til, V; revellis
sP; rebellus cett. qui] que Mg, Mt. regis] legis Sich. || l. 8. dominatu G; donato Her; donatu
Ald, Jlz, P4; dominatu G; donato Her. donatum — ipsius desunt Sich. dignitatis] dig et Jlz;
dignatis P5. || l. 9. ducatus Ald, Jlz; iudicati Mg; iudicat (corr. Mt); ducatu Her; ducatu ipso
Sich. etiam et insuper Ag, Her, P1, 3—5, sP, Til, V; et insuper Sich; etiam et insuper desunt G; 30
etiam insuper cett. spem Mt, P1, 2, 3, 5, 6, Til, V; spe cett. spem — amittat] sciat se sempernae
contemplationis ordinem condemnasse Sich. || l. 10. superme sP. se] si P6. || l. 11. condemnatum
Ag, Her, Mg, sP, P3, 5, Til, V; dampnandum G; dampnandum Ald, Jlz; dampnatum cett. vim]
viam Her. amittat deest Ald; amittit G; amittat sP; amittat corr: amittit P4. et — amittat]
aut filii (Ag: filie) eius (deest Ag) possideant (Ag: possideant, Mt corr.) hereditatem eius Ag, Mg, Mt. 35

Cap. VIII. deest Sich. pars prima capituli — sciat se (p. 303, l. 3) deest K. || l. 12. VIII] deest
Alt, L, P6, T2 (m. prima); VI corr: VIII Ep; VIII Bb, Gw; VI[III] H; X G, P2—5, sP, Til, V; Tit. XI
Her; XXII Ad; [XX]II Ald; XXIII Jlz, Mg, Mt. Rubrica exstat in Her, L, Til. si] qui Her.
protervi corr. L. || l. 13. Si] . . i Alt. quis] post L. filio Mt; filiis L; filium P5. duci Mt.
tam deest Ag. tam stultus Ch. fuaerit L. ut] vel Alt, Ep, H, J, L, T (m. primae), W; aut 40
P3. suum deest Ad. deonestare P3, sP; dehostare corr: dehonore H. || l. 14. voluerit L.
consilio Ep, J, L, P6, T1 (m. prima). malignorum ut filii possideant hereditatem eius
sP. vel] et Mg, Mt. per deest Ep, Mg, Mt, P4. fortia Ad, Alt, Bb, Bos, Ch, Gw, L; fortia
sua T1 (m. recentior); fortitudinem G. et deest Ch, Mg, Mt. regnum deest Mg, Mt. auferre Jlz;
auferrae L; offerre J; offerret sP. ab eo desunt Bb; habeo P3, 6, sP. 45

1) Hoc caput post interitum Thassilonis legi additum esse, quia haec legis sanctio non
laudabatur, cum Thassilo a. 788 criminis laesae maiestatis accusaretur et damnaretur, docuerunt
J. Merkel, MG. LL. III, p. 336, n. 10 et H. Brunner, 'DRG.' I¹, p. 319, n. 22. 2) Cf. infra
cap. III, 1. 3) Cf. Conc. Toletanum V. a. 636 can. 2. 4; VI. a. 638 can. 14. 18.

adhuc pater eius potest iudicio contendere, in exercitu ambulare, populum iudicare, equum viriliter ascendere, arma sua vivaciter baiulare¹; non est surdus nec cecus, in omnibus iussionem regis potest implere²: sciat se ille filius contra legem fecisse et de hereditate patris sui esse deiectum et nihil amplius ad eum pertinere de facultatibus patris sui, et hoc in potestate regis vel patris sui erit, ut exiliet eum si vult. Nihil aliud habeat in potestatem nisi quod per misericordia rex vel pater eius dare ei voluerint.

Et si supervixerit patrem suum et alios fratres habuerit, non dent ei portionem,

eius potens est et utilitatem regis potest facere et exercitum gubernare, equum ascendere, utilitatem regis implere, et filius eius eum vult dishonorare aut per raptum regnum eius possidere, non obteneat quod inchoavit. Et si pater eius eum vicerit et adpraehendere potuerit, in sua enim sit potestate, aut exiliet eum de provincia aut ubicumque voluerit, transmittat eum aut rege domino suo; et de hereditate paterna amplius ad eum nihil pertineat, quia illicitam rem contra patrem suum fecit. 2. Et si fratres habuerit, ipsi fratres inter se per voluntatem regis dividant hereditatem patris eorum; ad illum autem qui revellavit contra patrem suum, non dent portionem inter ipsis. Et si amplius non fuerint nisi ille unus qui revellavit,

Cap. VIII. || l. 1. pater eius adhuc *Ch, Ep, J, T1, W*; adhuc pater eius vivit *Mg*; adhuc pater vivit *Mt*. in iudicio potest *Jlz*; post iudicium *Alt*. iudicium *Alt, B, Bos, Ch, Ep, Gw, H, J, L, Mg, Mt, P6, T*; iudicare *Bb*; in iudicio *Ald, Jlz*. contendere *deest Bb, W*; condere *sP*; contendere et *P6*. exercitum *Ch, Ep, Mg, Mt, P2, 6, sP, T*; exercitu *Gw*. populum — baiulare *desunt Alt*. populo *Ep, Gw, L, P6*; populos *Ad, Bb*. || l. 2. aequum *J, P1, 6, T1*; equum *Ag, Mg, P2*. ascendere viriliter *P2*. sua *deest Mt*. veraciter *Ep*; velociter *P6*. baiulare *P6*; bayolare *Gw*; baiolare *Ad, Ald, B, Bb, Bos, Ch, Jlz, L (m. prima), T1 (m. prima), 2, Mg, Mt, sP*; bauulare *J*; batalare *Lind*. et non *Ald, Jlz*. est *deest Bb*; enim *Ep, W*. nec neque *Ch, G, sP*; non *Bb*. cecus et *corr. T1*. || l. 3. iussionibus *P6*. *Glossa s. XV in margine add:* Dux iussionem regis impleat *T1*. regis *deest Bos, Ch*. se ille filius] ille filius se *Ald*; ille filius *P4*. ille filius *his verbis incipit textus in K*; filius ille *P2*. lege *sP*. fecisset (*t erasum*) *L*. l. 4. de *deest Her, Mg, Mt, W*. hereditatem *Mg, sP*; hereditate *P1*. se esse *Ad, B, Mt, P2, 4*. eiectionem *Bos, Ch, P4*; subiectum *Ep*. nichil, nihil] *deest Ald, Jlz*. ad eum amplius *G*; ad eum *Jlz*; amplius ad eum non *Ald*. facultatebus *corr: facultatibus P4*; facultate *L*. || l. 5. sui *deest Her*; suis *sP*. et *deest Ag, B*. de hoc *P6*. potestatem *sP*. regis vel patris sui *Ag, G, Her, K, Mg, Mt, P1—5, T2 (m. recentior), Til, V*; regis vel patri sui *sP*; patris sui *cett*. erit *deest Ch*. ibit *Til*. ut] et *G*. exsiliet *P3*; exilientur *P4*; exiet *P5*; exulat *Ald, Jlz*. si vult *sP*; si vult *Jlz*; si volunt *P4*; similiter *L*. nihil, nihil] *nici W*. || l. 6. aliud *deest Bb*; aliud *Ep, P6*, *sP*. abeat *P3*. in *deest Bb, Bos, Ch, Ep, H, J, T1, W*. potestate *Ad, Ald, Alt, B, G, Gw, Jlz, L, Mg, Mt, P1, 4, T2*. potestatem, *m. recentior corr: potestatis Bb*. quod *deest Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, H, J, Mg, P6, T1, 2 (m. prima), W*; supra lineam *B, L*. per *deest G*. misericordia *G, L, P3, V*; amicitiam *P6*; misericordiam *cett*. rex vel *desunt Ad, Ald, Alt, B, Bb, Bos, Gw, H, J, L, P6, T1, 2 (m. prima), W*; regi et *sP*. patris sui *corr: pater suus L*; patris *sP*. dare ei] ei donare *sP*; ei dare *Ald*; ei *deest Ep, Her, Mg, Mt, P5, T2*. || l. 7. voluerint *Ag, G, Her, K, P1—5, Til, V*; voluerit, (*a erasum*) *L*; voluerit *cett*. l. 8. Et — habuerit *desunt Ag*. si *deest sP*. alius fratris *P6*; alios filios *Alt*. det *Mt*.

1) baiulare = portare, ferre, vehere cf. *Thesaurum linguae latinae s. h. v.* etiam infra cap. III, 1: qui . . . fidelis regi erat.

2) Cf.

cf. L. Alam. XXXV, 1. quia contra legem peccavit in patrem suum; et si ille solus de heredibus eius supervixerit patrem suum, in regis erit potestate cui vult, donet aut illi aut alteri.

cf. Ed. Rothari 85 sqq.; L. Alam. XXXIII.

X. [De eo qui scandalum in curte ducis commiserit.]

Si quis in curte ducis scandalum¹ commiserit, ut ibi pugna fiat, per superbiam suam vel per ebrietatem, quicquid ibi factum fuerit, omnia secundum legem componat et propter stultitiam suam in publico componat XL sold.

tunc illa hereditas quod ille dux habuit, post mortem eius in potestate regis sit, cui vult donet aut ad illum filium duci qui revellavit, si post hoc per servicio hoc ad pedes regis conquisivit, aut si alium vult dare, in sua enim est potestate.

Ed. Rothari c. 35 sqq., cf. supra p. 295, l. 10 sqq.

L. Alam. XXXIII: Si quis in curte duci 10 pugna commiserit, et ibi clamor orta fuerit et concursio populi facta fuerit per eius commissum, quidquid ibi factum fuerit per concursum eius, qualiscumque homo neglexerit et aliquid contra legem fecerit, tripliciter 15 componat. Ille autem per cuius voce vel opere haec contentio orta fuerit, LX (Cod. A 5: XL) solidos in publico componat.

Cap. VIII. || l. 1. qui Jlz; quia Ag, Ald, Bb, G, Gw, Her, Mg, Mt, P1—5, sP, Til, V; quare cett. contra deest Bb. legem deest Bb, Ch (m. recentior supra lineam addit Ch); lege sP. peccaverit Ep. 20 et si] sed si Ald, Jlz; et Mg. illi P6. de heredibus] heredes Bb, J, P6, T2; heres Ad, Ald, B, Bos, Ch, Ep, Gw, W; heredis L; de heredes corr: heres Alt, H; heredibus sP; de hereditatibus, corr: de heredibus G. eius deest Ad, B, sP. || l. 2. supervixerit eum Gw. patrem suum desunt Bb; in patrem suum Mt. potestate erit P4; eris potestatem sP; erit potestatem Ag, Mg, Mt; et potestate L. ut cui vult Ald, Jlz. donec sP. aut illi] aut alii L; illi Ad, P4. aut alteri 25 desunt Jlz; aut alii Ald; aut altari G.

In Bb sequitur cap. II, 7 huius editionis.

Cap. X. In Bb post c. II, 6 huius editionis; in duo capita X, XI divisum Bos, P1. || l. 3. X deest Alt, L, P6, Sich, T2 (m. prima); VI K; VII Ep; VIII Gw; cap. X Bb; XI G, P2—5, sP, Til, V; Tit. XII Her; [XX]III Ald; XXIII Ad; XXIII Jlz, Mg, Mt. 30

Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. eo] e P6. curte] curia Her. || l. 4. capiti praeponit Ald: Si quis in curte ducis vel ubicumque pugnaverint campiones, manus ad levandum eum miserit. duci Mg, Mt, sP. scandulu sP; scandalum aut alii Ald. comiserit Ep. ubi Alt, Ep, J; hubi sP. pugnae Mt, sP. fiet sP; fiant Mt; fuerit P1, 6; fieret vel Sich. superviam J; supervia sP; superbia L. suam deest P5, Sich; sua L, sP. || l. 5. vel deest Ald. per deest Gw, P4, Sich. 35 hebrietatem G, P3; hebrietatem L; ebrietatem P1, 5; ebrietatem suam Bb, Ep, Her, W; ebrietatem P4. quidquid sP; quicquid J, T1, T2 (m. rec.). ibi deest Ag; ibidem P4; hibi sP; sibi P2, Jlz add., et postea delet: pugna fiat per superbiam suam. factum] furatum Mg, Mt. omnia deest Sich. legem deest P6. et deest B. et — XL] et istius stultitiae poenas in publicum luat XL solidorum Sich. propter stultitiam suam desunt B, Gw. || l. 6. stultitia sP; stultiam Ald, Bb. in 40 publico — solidos XL desunt Ad. publico Alt, Bb, J. solidos XL, vel sol. XL Ag, Ch, Ep, J, P1, T1, W; XL solidis G.

1) *Cf. supra c. II, 3, 4; infra c. II, 11; XIII, 3.*

Si servus est alicuius qui haec commisit, manus* perdat.
Nullus umquam praesumat in curte ducis scandalum committere¹.

XI. [Ut nullus in campiones sine iussu manus iniiciat.]

Si quis in curte ducis vel ubicumque pugnaverint campiones², manus ad
5 levandum miserit, antequam ille iusserit cui commendatum est praevidere: si liber
est, XL sold³ componat in publico; si servus, manum suam ibi dextram perdat,
aut dominus eius redimat eam cum XX** sold.³

Vetanda est talis causa unde scandalum solet nascere⁴.

*) manum *Ad, Alt, Bb* (*m. recentior*), *Gw, Sich, T2* (*m. recentior*).

10 **) XL sol. *J*.

Cap. X. || l. 1. si servus — scandalum committere (l. 2) desunt Ag. Si qui haec commisit, servus est alicuius Chign. si servus] his verbis incipit cap. XI P1. si res uis sP. alicui est Ep, J; est alicui Alt, H; alicui L, P6; alicui est corr: alicuius est T1; alicuius est Ch, W. qui — commiserit desunt Gw. hoc Ch, Jlz, P5. commiserit Ald, Ch, H, J, W; comiserit Ep. manus corr: manum Bb. manum perdat Ad, Alt, Bb (m. recentior), Gw, T2 (m. recentior); perdat manum Ch; manum amittat Sich.

l. 2. nullus sP; nullum Ep; nullus Mt; ne ullus Ch, Bos, T1; ut nullus Ad, Ald, Jlz. nullus — committere desunt Sich. umqua sP. praesumat umquam Gw. praesumpmat L; praesumat in margine W. in curte ducis praesumat Bb. curtae L. duci Mg, P1, 3, V. comittere Ep, 20 G, P3; committere P6; facere B.

Cap. XI. deest Sich. || l. 3. XI deest Alt, L, P6, T2 (m. prima); III K; VIII Ep; VIII Bb; X Gw; XII G, P1—5, sP, Til, V; Tit. XIII Her; XXIII Ad; [XX]III Ald; XXV Jlz, Mg, Mt. Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. Ut nullus sine iussu ducis manus in campiones mittat Her, sive P6. campione L, P6. || l. 4. Si] . . i Alt. ducis deest Ald. vel deest Bb. pugnaverit Ald, 25 G, Mg, sP, corr: pugnaverint Alt, P1; pugnav . . rint W. In margine rubrica s. XV addit: Campiones T1. campones Ad; campionis L; cambiones B; camphiones Mg. manus deest Bos, Ch. l. 3. ad levandum miserit] levaverit Ad; a. l. eum miserit Ald, Jlz; a. l. miserint Ag, B, Ep, Mg, Mt; a. l. commiserit sP. antequam — iusserit desunt Alt, L, P6. ille deest Her. iusserit] miserit Jlz. commendatus P4; commendata sP; commendatum fuerit vel (fuerit vel deleta) Gw. liverus sP; liber 30 homo Ep. || l. 6. est deest P6. solidos vel sold. componat vel conp] componit Ald. in puplico P3, T1; in publice P6. si servus est Ad, Ald, Gw. manum suam ibi dextram perdat P6; ibi manum dexteram perdat sP; ibi manum perdat dexteram Mg, Mt; manum dexteram ibi perdat Ch; ibi manum s. d. p. Ag; manum perdat suam ibi dexteram P4; manum suam dextram ibi perdat Ep, G, J, T1, W; manum suam dextram perdat Jlz; manum suam dexteram perdat Ald, B; manum suam 35 ibi perdat dextram Ad; manum suam dextram perdat P5; manum ibi dextram perdat Bos. || l. 7. dominos Alt, Ch, J. eius] suos Bb. eum redimat Ald, Jlz; redimat eam Ad, Ep, Gw, L, P2, 4, 6, Til, V; redimet eum Her; redimat eum celt.